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Anotace

Tato práce se zabývá pastorační péčí v zařízeních Diakonie českobratrské církve

evangelické se zaměřením na pobytová zařízení pro seniory. V první kapitole přináší

pohled do vlastní organizace Diakonie ČCE, věnuje se její historii a organizační kultuře.

Další kapitola shrnuje současné poznatky o stáří. Popisuje fyziologické, psychologické

a sociální změny, charakteristické pro vyšší věk. Pozornost je věnována komunikaci se

seniory a také pobytovým zařízením pro seniory.

V další kapitole se hovoří o pastoraci, se zaměřením na pastorační péči o lidi vyššího

věku. Pozornost je věnována zejména spirituálním potřebám ve stáří.

Praktickou část práce tvoří výsledky kvalitativního výzkumu provedeného mezi

pastoračními pracovníky, kteří působí v domovech pro seniory DČCE. Výzkum se

zabývá nabídkou pastorační péče v domovech, specifickými otázkami v rámci

individuální pastorace seniorů, osobností pastoračního pracovníka.

V závěru jsou shrnuty poznatky teoretické a praktické. Snaţí se najít odpověď na

otázku, jak nejlépe uchopit problematiku pastorační péče v domovech DČCE pro

seniory, jaké jsou její překáţky a šance, a také co vše by měla zahrnovat.

Klíčová slova

Pastorační péče, Diakonie ČCE, senioři, domovy pro seniory

Summary

This work deals with pastoral care at the facilities of The Diaconia of the Evangelical

Church of Czech Brethren (DECCB) with a focus on residential facilities for the

elderly. The first chapter brings a closer look into the organization DECCB, its history

and organizational culture.

The following chapter summarizes the current knowledge of elderly age. It describes

physiological, psychological and social changes which are characteristic for a higher

age. Attention is paid to communication with seniors as well as to residence facilities

for the elderly.

The next chapter speaks of pastoral care, focusing on pastoral care for elderly people.

Particular attention is paid to spiritual needs in elderly age.

The practical part of the thesis presents the results of qualitative research carried out

among pastoral workers who work in the residential homes for elderly people. The

research deals with the offer of pastoral care in homes, specific questions within

individual pastoral care of the elderly, and also personal requirements of the pastoral

worker.

In the conclusion, the theoretical and practical findings are summarized. It seeks to find

an answer to the question of how best to deal with pastoral care issues in elderly homes

of DECCB, what are the major obstacles and chances, and what it should include.

Keywords

Pastoral care, Diaconia of the Evangelical Church of Czech Brethren (DECCB), seniors,

elderly homes
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„Když je čas mluvení, mluv, když je čas mlčení, mlč, a chvála Hospodinu.“
1

Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na pastorační péči v zařízeních Diakonie

Českobratrské církve evangelické pro seniory. Je rozdělena na několik základních

kapitol. První kapitola podává bliţší pohled na Diakonii ČCE. Představuje její

organizační strukturu, poslání, symboly. Druhá kapitola se pak věnuje problematice

stáří. Následuje kapitola je věnovaná úvodu do pastorační péče se zaměřením právě na

cílovou skupinu seniorů. Následuje praktická část práce, která přináší výsledky

drobného kvalitativního výzkumu provedeného v zařízeních Diakonie ČCE.

Diakonie ČCE patří mezi největší neziskové organizace v České Republice.

Nabízí a poskytuje široké spektrum sociálních sluţeb různým cílovým skupinám

potřebných. Na cílovou skupinu seniorů jsem svou práci zaměřila proto, ţe práci se

seniory se věnuji dlouhodobě. Od ledna 2015 pracuji ve středisku DČCE – Střední

Čechy jako zdravotní sestra na pracovišti v Libici nad Cidlinou. Naše pracoviště

poskytuje pobytové sociální sluţby seniorům a lidem s Alzheimerovou chorobou.

Věkový průměr klientů v našem domově pro seniory se pohybuje okolo osmdesáti let.

Přitom stáří jako téma je více neţ aktuální. Kaţdý z nás má reálnou šanci, ţe se doţije

svého stáří, jelikoţ moderní medicíně se daří prodluţovat lidský ţivot na míru

donedávna nemyslitelnou.

Diakonie ČCE je zřizována Českobratrskou církví evangelickou. Vzbuzuje proto

právem očekávání, ţe zde bude kromě běţné sociální a zdravotní péče poskytována téţ

kvalitní péče duchovní a pastorační. Kdybych si vybírala domov pro seniory pro sebe

nebo někoho ze své rodiny, značku Diakonie ČCE bych vnímala jako garanta jisté

úrovně duchovních sluţeb. Čekala bych, klienti budou mít příleţitosti k vzájemnému

setkávání na společných bohosluţbách a biblických hodinách, ale také ţe budou mít

moţnost individuálních rozhovorů s pastoračními pracovníky, s nimiţ budou moci sdílet

své radosti i trápení. Ţe duch Boţí bude v zařízení jaksi latentně přítomen, ţe jej

pocítím z přístupu personálu i vedení zařízení. Laskavost, milosrdenství, empatie a

1 Z rozhovoru s pastoračním pracovníkem DČCE 5. 4. 2017
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láska k bliţnímu ţe bude charakterizovat celkovou atmosféru domova i jednání

zaměstnanců. I podle toho bych se rozhodovala.

Oblast duchovních potřeb pacientů – klientů je v necírkevním prostředí tak

trochu oříškem. Přitom sama jako věřící jsem vţdy cítila povinnost věnovat se této

oblasti více a napomáhat svým pacientům – klientům v naplňování jejich duchovních a

pastoračních potřeb. Tato oblast je asi nejméně zpracovanou součástí ošetřovatelského

procesu. Proto jsem chtěla poznat, jak to vypadá, kdyţ se duchovní péče poskytuje

profesionálně a účelně.

Součástí práce jsou výstupy ze dvou expertních rozhovorů, a to s manaţerem pro

etické záleţitosti DČCE, Štěpánem Brodským, a s jedním ze zakladatelů DČCE a

odborníkem na pastoraci seniorů, Miroslavem Erdingerem. Tyto rozhovory jsem vedla

proto, ţe literatury na téma Diakonie ČCE není mnoho. Jedná se o ţivoucí organizaci,

která se stále vyvíjí, a výpovědi těchto dvou expertů jsou aktuálním zdrojem validních

informací.

V praktické části diplomové práce jsem provedla drobný kvalitativní výzkum.

Jeho předmětem je právě poskytování pastorační péče v domovech Diakonie ČCE pro

seniory. V rámci výzkumu jsem navštívila několik lidí, docházejících do těchto zařízení

jako pastorační pracovníci. Hovořila jsem s nimi o jejich práci. Zajímalo mě, jakým

způsobem nabízejí svou péči klientům, s jakými tématy se setkávají, jaké formy

pastorace se jim osvědčily, co je pro ně obtíţné, v čem jim jejich práce naopak působí

radost. Hledala jsem témata, která by byla společná, typická. Dále jsem se zaměřila na

to, co by mohlo inspirovat i další.

Výsledky výzkumu mají svá omezení. Jednak výzkum probíhal v čase – a to

v dosti dlouhém období od října 2016 do dubna 2017. Získané údaje jsou tedy poplatné

své době a během uplynulých měsíců se mohly změnit. Někteří z účastníků výzkumu jiţ

na svých místech nepůsobí. Minimálně jeden z respondentů jiţ není mezi ţivými. Mohli

být nahrazeni někým jiným, nebo po nich zůstalo prázdné místo. Jejich výpovědi platily

tady a teď, dnes jiţ třeba nejsou aktuální.

S těmito výhradami předkládám svou práci v naději, ţe výstupy z ní poslouţí

k orientaci v oblasti poskytování pastorační péče v zařízeních Diakonie ČCE pro

seniory. Závěrem jsou uvedeny některé mé vlastní postřehy a doporučení, které se mně

osobně na základě provedeného výzkumu jeví jako relevantní.
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1. O Diakonii Českobratrské církve evangelické

Diakonie ČCE (DČCE) a její organizační kultura tvoří pozadí, na němţ se

odehrává hlavní zájem této práce. Je nutno ji poznat pro lepší pochopení, v čem se její

zařízení liší od zařízení jiných zřizovatelů. V následující kapitole shrnuji velmi stručně

informace o této organizaci, jak je sama uvádí na svých internetových stránkách a

v dalších publikacích.

DČCE je druhou největší neziskovou organizací poskytující sociální sluţby

v České republice. Jejím zřizovatelem je Českobratrská církev evangelická. Toto

křesťanské zakotvení se odráţí v hodnotách, jeţ DČCE deklaruje na svých

internetových stránkách: pomoc všem bez rozdílu vyznání, respekt k potřebám

jednotlivců a podpora rodinného prostředí. K ţivotu církve neodmyslitelně patří péče o


[…]


se projevuje i v kaţdodenní rutině. Laskavost, slušnost, ohleduplnost, zachovávání

důstojnosti, to vše jsou schopni dát. Jejich práce je těţká, fyzicky i psychicky, a

pastorační péče nespadá do jejich kompetencí.

Domnívám se proto, ţe Diakonie ČCE by měla v kaţdém svém zařízení pro

seniory zaměstnat alespoň na částečný úvazek někoho, kdo bude klientům nablízku.

Kdo jim bude naslouchat, rozmlouvat s nimi, kdo na ně bude mít čas. Takovýto člověk

by neměl suplovat práci aktivizačního pracovníka nebo ergoterapeuta, ale ani jím

nemůţe být suplován, nemusí jít ani přímo o teologa. Měl by to být člověk otevřený,

vstřícný, empatický a komunikativní, vzdělaný v oblasti sociální, psychologické, ve

zdravovědě i v teologii. Člověk všeobecně lidsky milý a zároveň dost vyrovnaný a

odolný na to, aby mohl s ostatními nést jejich úděl. Člověk, který ví, kdy je čas mluvit,

a kdy je čas mlčet.

Domnívám se, ţe fungující pastorační péče je především záleţitostí vedení

jednotlivých středisek, jakou jí přiřadí prioritu. Ukázalo se, ţe tam, kde existuje

personální propojení mezi vedením střediska a místním evangelickým sborem, tam je

pastorační péči věnován větší zájem neţ tam, kde osobní vztahy nefungují. Dle mého

názoru by při obsazování vedoucích pozic ve střediscích měl být brát zřetel na to, zda je

uchazeč věřící křesťan, lépe evangelík. Diakonie ČCE je církevní organizace a v jejích
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zařízeních by se to mělo projevovat. Uchazeč o vedoucí pozici by měl představovat

svou vizi pro budoucnost zařízení, která by měla zahrnovat právě i spolupráci se sbory a

pastorační péči.

Dále by vedoucí pracovníci měli sami být jednotní s hodnotami Diakonie.

Milosrdenství, laskavost a obyčejná lidská slušnost by měly charakterizovat jejich

kaţdodenní jednání. V této rovině je také nutno pracovat se zaměstnanci. Je zřejmé, ţe

nezisková organizace, jíţ DČCE je, nemůţe svým zaměstnancům nabídnout nijak

závratné mzdové ohodnocení. Můţe však nabídnout slušné a vstřícné jednání, coţ zlepší

spokojenost zaměstnanců, coţ následně povede k jejich lepšímu přístupu ke klientům.

Prostředí milosrdenství, naděje a lásky k bliţnímu mohou vytvářet jen lidé, kteří se na

svém místě cítí vítáni a oceňováni. Těţko můţeme chtít po někom, kdo cítí, ţe jeho

lidská důstojnost je denně zanedbávána a zneucťována, aby zachovával lidskou

důstojnost druhého člověka.

V místech, kde nefunguje příliš dobře spolupráce s místním sborem ČCE, by

měla být hledána lepší cesta. Vztahy by se měly budovat na základě obyčejné lidské

slušnosti a vzájemné úcty. Koneckonců Diakonie i místní sbor jsou shodně zastřešovány

českobratrskou církví evangelickou. Přesvědčila jsem se, ţe jsou střediska, kde tato

spolupráce funguje bez problémů.

Stávající situace v Diakonii ČCE není ideální, ale není ani nijak alarmující. Je

zřejmé, ţe představitelé ústředí si uvědomují důleţitost pastorační práce ve střediscích.

Věřím, ţe cesta bude postupně hledána, ţe představitelé jednotlivých středisek se budou

učit od sebe navzájem, a ţe jejich práce bude vţdy vedena motivací křesťanské sluţby

potřebným.
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Přílohy

Příloha 1. Mapa rozmístění domovů pro seniory DČCE
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Příloha 2. Rámcový scénář pro kvalitativní výzkum

1. Bliţší seznámení – muţ/ţena, věk, rodinná situace

a. Jak dlouho působíte jako pastorační pracovník? Je to vaše jediné

zaměstnání, čím jiným se zabýváte?

b. Jaké je vaše vzdělání? Profesní zkušenosti? Vyznání?

c. Jaké formy pastorační práce vykonáváte?

2. Společné akce

a. Jaké formy společné pastorace nabízíte?

b. Jsou některé z těchto akcí přístupné veřejnosti? Případně jaký je o ně

zájem?

c. Navštěvují někteří z klientů bohosluţby či jiné akce pořádané místním

sborem?

d. Probíhá nějaká další spolupráce se sborem?

e. O co je mezi klienty největší zájem?

3. Individuální pastorace

a. Jakou formou probíhá individuální pastorace?

b. Jak si vybíráte klienty, které navštěvujete?

c. Jaký je cíl pastorační práce se seniory?

d. Necháváte klienty „určovat směr“ rozhovoru, nebo vnášíte svá témata?

e. Jak dlouho má trvat pastorační rozhovor?

f. O čem si klienti často chtějí povídat? Je nějaké hlavní téma?

g. Je nějaké téma, kterému se klienti vyhýbají? „Nebezpečné, bolestivé“

téma, kterému je lépe se vyhnout?

h. Stane se někdy, ţe narazíte na nějaký problém, těţkost, se kterou si

nevíte rady?

4. Pastorace ve středisku

a. Cítíte podporu vedení střediska?

b. Dá se ve středisku hovořit o „křesťanském duchu“?

c. Jaké jsou vaše vztahy se zaměstnanci? Pracujete s nimi nějak?

5. Pastorační pracovník – zdroje a pocity

a. Máte svou práci rád? Proč je vaše práce důleţitá? Co je vaší motivací?

b. Cítíte se někdy unavený, vyčerpaný?

c. Kde a jak doplňujete energii? Co je vám oporou?

d. Cítíte podporu ústředí? Pořádají pro vás např. nějaké vzdělávací akce,

supervize?