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Pastorační péči autorka považuje za jeden ze stěžejních znaků charakteristických pro
zařízení Diakonie Českobratrské církve evangelické (DČCE): „Vzbuzuje… právem
očekávání, že zde bude kromě běžné sociální a zdravotní péče poskytována kvalitní péče
duchovní a pastorační“ (15). A pokusila se tedy zjistit a popsat, jak tato péče vypadá,
nikoliv však v DČCE obecně, nýbrž konkrétně na příkladu péče o seniory. Cíl je formulován
dosti široce, až neurčitě („přinést bližší pohled na poskytování duchovní a pastorační péče
v pobytových zařízeních pro seniory provozovaných DČCE.“), čemuž odpovídá i poměrně
široký záběr předložené práce.

K tomuto úkolu autorka zvolila logickou strukturu své práce. Nejprve poměrně zeširoka
líčí dějiny, úkoly, poslání, organizaci DČCE, končí výčtem domovů, které nabízejí sociální
služby pro seniory. Mezi přílohami je mapka znázorňující rozmístění domovů pro seniory
v ČR. Je tím v rámci tématu vytvořen kontext a předpoklady pro pochopení významu
úkolu duchovní služby v rámci diakonické práce. V další kapitole (29nn) se autorka
pokouší na základě kompilace několika publikací z oblasti vývojové psychologie,
komunikace a vlastní péče o seniory charakterizovat „stáří“, popsat obecně potřeby a
důrazy péče o seniory.

Ani v charakteristice pastorační péče si autorka nevystačí s jednou definicí, opírá se o
osvědčené autority (A. Opatrný, J. Křivohlavý). Zde se autorka rovněž pokouší orientovat i
v houštině, která se rozrostla kolem trochu módního pojmu „spiritualita“ (42-44). Vnímá
ji jako „lidskou přirozenost“, což je sice diskutabilní, ale vždy záleží na tom, co tím je
míněno. Pro pastoraci z toho vyplývá – a to je důležitější – že zde jsou lidé, kterým se
pastorace může a má věnovat, neboť duchovní potřeby „nejsou doménou religiózních lidí
či příslušníků církví, a nelze je redukovat na potřebu náboženských praktik“ (43).
Připojeny jsou i úvahy o podobě pastoračního rozhovoru či specifiku pastorace se
seniory. Autorka si vypůjčí k popisu dimenze víry definici J.Doležela (49), jako lásku,
pravdu a naději. Autorka však vybrala charakteristiky těchto pojmů tak, že není zřetelné,
co je teologicky, tedy z pozice křesťanské víry odlišuje od běžného úzu, resp. v jakémsi
existencialistickém podání (pravda jako „otevřenost vůči realitě“, naděje, že „každý život
může dojít naplnění… navzdory bezvýchodnosti“ atd.). Bylo by tedy vhodné tyto pojmy
naplnit biblicko-teologickým obsahem.

Neboť další odstavce se věnují duchovním potřebám seniorů (53n), jak je zjistily
předchozí výzkumy (především V. Suchomelová). A v nich skutečně nacházíme ozvěnu
výše zmíněných charakteristik víry: potřeba kontinuity, důstojnosti, hodnoty, důvěry,
naděje, lásky, odpuštění atd. tedy obsahy, které křesťanská víra, resp. teologie naplňuje
specifickým obsahem. Nápadné napětí najdeme například u pojmu „odpuštění“. Na jedné
straně (57) je důraz na odpuštění jako přelom, které má co činit s Bohem („odpustit a jít
dál“), na straně druhé je pak řečeno, že „pastorace by měla pomoci člověku přitakat
tomu, co žil. Pastor nemusí souhlasit s tím, co člověk žil… nic nemůže vzít zpátky, ale je

třeba to akceptovat“ (58). Tak tedy – co je vlastně odpuštění? Nechat za sebou a jít dál,
nebo to akceptovat? Jak Ježíš přistupuje k lidem, kteří mají za to, že jejich život je
zpackaný?

Výzkumná část je výlučně deskriptivní a soustřeďuje se na „pohled zevnitř“ (60), tedy na
vlastní teorii a praxi pastorační činnosti ve střediscích DČCE. Autorka proto vedla
rozhovory se dvěma představiteli DČCE, z nichž uvádí nejdůležitější poznatky. V další části
pak předkládá výsledky kvalitativního výzkumu, provedeného v některých střediscích
DČCE. Jde o devět rozhovorů se zástupci šesti středisek (66), kteří jsou kazatelé nebo
pastorační pracovníci. Rozhovory byly sice přepsány, ale nejsou součástí diplomové práce
(67). V příloze najdeme pouze „scénář“ těchto rozhovorů. Informované souhlasy byly
dojednány zřejmě jen ústně. Otázky se týkají „křesťanského charakteru střediska“,
možností spolupráce s vedením střediska (jakým způsobem ne-podporuje pastoraci), se
zaměstnanci, s místním sborem ČCE či ekumenické spolupráci, kde vyvstane pochopitelně
otázka účasti na eucharistii. Dále autorka vypisuje odpovědi na otázky týkající se vlastní
náplně pastorační práce, včetně otázek, jaká jsou témata rozhovorů nebo problematiky
misie v podobných situacích. A nakonec je okruh otázek, které se týkají motivačních a
kompetenčních předpokladů pro výkon služby pastorace. Je zřejmé, že rastr kladených
otázek dobře pokrývá danou tematiku a napomáhá hlavnímu cíli práce.

Souhrn poznatků (90n) je pak již velmi stručný a obecný: existují odlišnosti a specifika a
konstatuje se, že pastorace „závisí především na osobnosti samotného pastoračního
pracovníka“ a ti, kteří se účastnili výzkumu „byli bez výjimky lidmi na svém místě“.
Podobných pozitivních zkušeností má autorka více. Avšak souhrn se týká vlastně jen malé
části otázek, které autorka respondentům kladla. Nečteme v něm nic o obsahu rozhovorů
ani o důsledcích pro ekumenu atp. Žel, nic z toho se neobjeví ani v oddíle „diskuse“ (91).
Ta spíše klade otázky, než by kriticky hodnotila zjištěné výsledky výzkumu ve světle
poznatků získaných z literatury. Očekávalo by se například, že poznatky z výzkumu budou
konfrontovány a vyhodnoceny na pozadí teorií ohledně stáří a potřeb ve stáří, nebo
pastoračních teorií atp. Stejně tak v práci chybí jakýkoliv exkurz nebo srovnání se situací
v zahraničí či zahraniční literaturou. Ale to může být předmětem rozhovoru u obhajoby.

Snad proto ani Závěr (92) není konkrétnější. Obsahuje sice určitý (správný!) apel pro
zařízení a vedení DČCE, ale i ten zůstává spíše na rovině obecné. Podněty pro teorii a
praxi pastorace jsou minimální, ačkoliv rozhovory s pastoračními pracovníky by jisté
impulsy poskytnout mohly. Autorka sice vystihuje pozitivně charakteristiku pracovníků
středisek DČCE, ale žel, v zásadě jen tzv. sekundárními ctnostmi. A ty se v autorčině
podání neliší u sester, sociálních pracovníků nebo pastorů. To je samozřejmě důležité. Ale
je pak otázkou, co je propriem křesťanského zařízení. Laskavost, ohleduplnost, vstřícnost,
komunikativnost etc. se očekává i jinde.

Autorka vyšla očekávání, že křesťanské zařízení bude poskytovat kvalitní pastorační a
duchovní péči. A tak by stálo za to v diskusi a závěru pregnantně povědět, co si pod ní po
obsahové stránce představit, jaká opatření učinit, aby se konala, jaké vzdělanostní
předpoklady by pastor měl mít. Že má být „vzdělaný v oblasti sociální, psychologické, ve
zdravovědě i v teologii“ je požadavek na jedné straně vskutku náročný, na druhé straně

mnoho nenapoví pro obsah výuky teologie či vzdělávání v rámci DČCE. Proto samotný
závěr působí – opět – trochu široce a neurčitě. Na jedné straně autorka konstatuje (93),
že situace v oblasti pastorace ve střediscích „není nijak alarmující“, na druhé straně mluví
o hledání další cesty a učení se. Které body ze své práce by autorka ráda vyslala na tuto
cestu hledání? Čím by tyto hledající chtěla orientovat a čemu je učit?

Po stránce formální úpravy práci nelze nic vytknout. Žel, do textu se vloudily chyby,
zpočátku poměrně časté. Za poznámkami chybí tečky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocení navrhuji v rozsahu B-C.
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